
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
08 сентября 2021 г.                                                                                      № 872-п 
 
 
 
Об утверждении плана действий по ликвидации последствий аварийных си-
туаций с применением электронного моделирования аварийных ситуаций на 
территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края, порядка мониторинга состояния системы теплоснабжения Апанасен-
ковского муниципального округа Ставропольского края, механизма опера-
тивно - диспетчерского управления в системе теплоснабжения Апанасенков-
ского муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11 ноября 1994 года        

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», в соответствии со статьей 6 Федерально-

го закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 г. № 103               

«Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду»,          

администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций с 

применением электронного моделирования аварийных ситуаций на террито-

рии Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

1.2. Порядок мониторинга состояния системы теплоснабжения Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края.  

1.3. Механизм оперативно - диспетчерского управления в системе теп-

лоснабжения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

 



2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
  



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 08 сентября 2021 г. № 872-п 

 
 
 
 

ПЛАН ДЕЙСТВИЙ  
 

по ликвидации последствий аварийных ситуаций с применением  
электронного моделирования аварийных ситуаций на территории  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

 

1.1. План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций 

с применением электронного моделирования аварийных ситуаций на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

(далее – План) разработан в целях: 

определения возможных сценариев возникновения и развития аварий, 

конкретизации технических средств и действий производственного персона-

ла и спецподразделений по локализации аварий; 

координации деятельности администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края и ресурсоснабжающих организаций 

при решении вопросов, связанных с ликвидацией аварийных ситуаций на си-

стемах жизнеобеспечения муниципального округа; 

создания благоприятных условий для успешного выполнения меропри-

ятий по ликвидации аварийной ситуации; 

бесперебойного удовлетворения потребностей населения при ликвида-

ции аварийной ситуации. 

1.2. Настоящий План обязателен для выполнения исполнителями и по-

требителями коммунальных услуг, тепло- и ресурсоснабжающими организа-

циями, ремонтными и наладочными организациями, выполняющими наладку 

и ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (далее - ЖКХ). 

1.3. Основной задачей организаций жилищно-коммунального и топ-

ливно-энергетического хозяйства является обеспечение устойчивого тепло-, 

водо-, электроснабжения потребителей, поддержание необходимых парамет-

ров энергоносителей и обеспечение нормативного температурного режима в 

зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины энергопотребле-

ния. 

1.4. Ответственность за предоставление коммунальных услуг, взаимо-

действие диспетчерских служб, организаций жилищно-коммунального ком-

плекса, ресурсоснабжающих организаций и администрации Апанасенковско-



го муниципального округа Ставропольского края определяется в соответ-

ствии с действующим законодательством. 

1.5. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с исполнителя-

ми коммунальных услуг и потребителями определяются заключенными меж-

ду ними договорами. 

1.6. Исполнители коммунальных услуг и потребители должны обеспе-

чивать: 

своевременное и качественное техническое обслуживание, и ремонт 

теплопотребляющих систем, а также разработку и выполнение, согласно до-

говору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения и отключе-

ния теплопотребляющих установок при временном недостатке тепловой 

мощности или топлива на источниках теплоснабжения; 

допуск работников специализированных организаций, с которыми за-

ключены договоры на техническое обслуживание и ремонт теплопотребля-

ющих систем, на объекты в любое время суток. 

 

2. Риски возникновения аварий, масштабы и последствия 

 
Вид аварии Причина 

 возникнове-

ния аварии 

Масштаб аварии 

 и последствия 

Уровень 

 реагирования 

Приме-

чание 

Остановка 

котельной 

прекращение 

подачи элек-

троэнергии 

прекращение циркуляции 

воды в систему отопления 

всех потребителей, пони-

жение температуры в зда-

ниях, размораживание 

тепловых сетей и отопи-

тельных батарей 

муниципальный 

локальный 

 

Остановка 

котельной 

прекращение 

подачи топ-

лива 

прекращение подачи го-

рячей воды в систему 

отопления всех потреби-

телей, понижение темпе-

ратуры в зданиях 

муниципальный 

локальный 

 

Порыв 

тепловых 

сетей 

предельный 

износ сетей, 

гидродинами-

ческие удары 

 

прекращение подачи го-

рячей воды в систему 

отопления всех потреби-

телей, понижение темпе-

ратуры в зданиях и домах, 

размораживание тепловых 

сетей и отопительных ба-

тарей 

муниципальный  

 

Наиболее вероятными причинами возникновения аварий и сбоев в ра-

боте могут послужить: 

перебои в подаче электроэнергии; 

износ оборудования; 

неблагоприятные погодно-климатические явления; 



человеческий фактор. 
 

3. Этапы организации работ по локализации и ликвидации последствий 
 аварийных ситуаций объектах электро, водо, газо, теплоснабжения 

 
Первый этап – принятие экстренных мер по локализации и ликвидации 

последствий аварий и передача информации (оповещение) согласно инструк-

циям (алгоритмам действий по видам аварий) дежурного диспетчера МКУ 

«ЕДДС» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

взаимодействующих структур и органов повседневного управления силами и 

средствами, привлекаемых к ликвидации аварийных ситуаций. 

Второй этап – принятие решения о вводе режима аварийной ситуации и 

оперативное планирование действий. 

Третий этап – организация проведения мероприятий по ликвидации 

аварий и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения. 
 

4. Организация управления ликвидацией аварий на тепло-производящих  
объектах и тепловых сетях 

 
Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне 

осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-

туаций и обеспечению пожарной безопасности округа, на объектовом уровне 

– руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта. 

Органами повседневного управления территориальной подсистемы яв-

ляются: 

на межмуниципальном уровне - МКУ «ЕДДС» Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края (далее - ЕДДС Апанасенковского 

округа) по вопросам сбора, обработки и обмена информации, оперативного 

реагирования и координации совместных действий дежурно-диспетчерских и 

аварийно-диспетчерских служб (далее — ДДС, АДС) организаций, располо-

женных на территории муниципального округа, оперативного управления 

силами и средствами аварийно-спасательных и других сил постоянной го-

товности в условиях чрезвычайной ситуации (далее — ЧС); 

на муниципальном уровне – ответственный специалист администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

на объектовом уровне – дежурно-диспетчерские службы организаций 

(объектов). 

Размещение органов повседневного управления осуществляется на ста-

ционарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами 

управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддержи-

ваемых в состоянии постоянной готовности к использованию. 
 
5. Силы и средства для ликвидации аварий тепло-производящих 

объектов и тепловых сетей 
 

В режиме повседневной деятельности на объектах ЖКХ осуществляет-

ся дежурство специалистами, операторами котельных. 



Время готовности к работам по ликвидации аварии – 45 минут. 

При возникновении крупномасштабной аварии, срок ликвидации по-

следствий более 12 часов. 

 

6. Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

 чрезвычайных ситуаций и их последствий 

 

Для ликвидации аварий используются резервы финансовых материаль-

ных ресурсов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энер-

гии. 

 

7. Порядок действий по ликвидации аварий на тепло-производящих объектах 

и тепловых сетях 

 

В зависимости от вида и масштаба аварии принимаются неотложные 

меры по проведению ремонтно-восстановительных и других работ, направ-

ленных на недопущение размораживания систем теплоснабжения и скорей-

шую подачу теплоэнергии в социально значимые объекты. 

Планирование и организация ремонтно-восстановительных работ на 

тепло-производящих объектах (далее — ТПО) и тепловых сетях (далее – ТС) 

осуществляется руководством организации, эксплуатирующей ТПО (ТС). 

Принятию решения на ликвидацию аварии предшествует оценка сло-

жившейся обстановки, масштаба аварии и возможных последствий. 

Работы проводятся на основании нормативных и распорядительных 

документов, оформляемых организатором работ. 

К работам привлекаются аварийно - ремонтные бригады, специальная 

техника и оборудование организаций, в ведении которых находятся ТПО 

(ТС), в круглосуточном режиме, посменно. 

О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, планируе-

мых сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и сред-

ствах руководитель работ информирует ЕДДС Апанасенковского округа не 

позднее 20 минут с момента происшествия. 

О сложившейся обстановке население информируется администрацией 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, эксплуа-

тирующей организацией через местную систему оповещения и информиро-

вания. 

В случае необходимости привлечения дополнительных сил 

и средств к работам, руководитель работ докладывает главе Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края и ЕДДС Апанасенковского 

округа. 

При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате аварии 

(аварийном отключении коммунально-технических систем жизнеобеспече-

ния населения в жилых домах на сутки и более, а также в условиях критиче-

ски низких температур окружающего воздуха) работы координирует комис-



сия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспече-

нию пожарной безопасности. 

 

8. Мероприятия при аварийном отключении коммунально-технических  

систем жизнеобеспечения населения 

 
№  

п/п 

Мероприятия Срок  

исполнения 

Исполнитель 

1 2 3 4 

При возникновении аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения 

1. При поступлении информации (сигнала) в 

ЕДДС Апанасенковского округа организаций об 

аварии на коммунально-технических системах 

жизнеобеспечения населения: 

определение объема последствий аварийной си-

туации (котельных, водозаборов, учреждений 

социальных объектов); 

принятие мер по бесперебойному обеспечению 

теплом и электроэнергией объектов жизнеобес-

печения населения муниципального округа; 

организация электроснабжения объектов жизне-

обеспечения населения по обводным каналам; 

организация работ по восстановлению линий 

электропередач и систем жизнеобеспечения при 

авариях на них; 

принятие мер для обеспечения электроэнергией 

учреждений здравоохранения, общеобразова-

тельных учреждений  

немедленно 

 

 

дежурно-

диспетчерская 

служба,  

руководители 

 объектов  

водо-, газо-, 

электро-, теп-

лоснабжения 

2. При поступлении сигнала в ЕДДС Апанасенков-

ского округа об аварии на коммунальных систе-

мах жизнеобеспечения 

 

немедленно 

Ч+ 1 ч.  

30 мин. 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС Апана-

сенковского 

округа 

3. Проведение расчетов по устойчивости функци-

онирования систем отопления в условиях кри-

тически низких температур при отсутствии 

энергоснабжения  

Ч+ 2 ч. 

00 мин. 

рабочая и 

оперативная 

группы 

4. Организация работы оперативной группы Ч+ 2 ч. 

30 мин. 

руководитель 

оперативной 

группы 

5. Выезд оперативной группы к пункту, в котором 

произошла авария. Проведение анализа обста-

новки, определение возможных последствий 

аварии и необходимых сил и средств для ее лик-

видации. Определение количества потенциально 

опасных предприятий, предприятий с безоста-

новочным циклом работ, котельных, учрежде-

ний здравоохранения, общеобразовательных 

учреждений, попадающих в зону возможной 

аварийной ситуации 

Ч+ (2 ч. 

00 мин – 

3 час. 

 00 мин). 

руководитель 

рабочей 

группы 



6. Организация несения круглосуточного дежур-

ства руководящего состава округа 

Ч+ 3 ч. 

00 мин. 

оперативная 

группа 

7. Оповещение населения об аварии на комму-

нальных системах жизнеобеспечения (при необ-

ходимости) 

Ч+ 3 ч. 

00 мин. 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС Апана-

сенковского 

округа 

Группа  

оповещения 

8. Принятие дополнительных мер по обеспечению 

устойчивого функционирования отраслей и объ-

ектов экономики, жизнеобеспечению населения 

Ч+ 3 ч.  

00 мин. 

руководители 

рабочей и 

оперативной 

групп 

9. Организация сбора и обобщения информации: 

о ходе развития аварии и проведения работ по ее 

ликвидации; 

о состоянии безопасности объектов жизнеобес-

печения округа; 

о состоянии отопительных котельных, тепловых 

пунктов, систем энергоснабжения, о наличии 

резервного топлива 

Через  

каждые 

1 час 

(в течение 

первых 

 суток) 

2 часа (в по-

следующие 

сутки) 

оперативный 

дежурный 

ЕДДС Апана-

сенковского 

округа Опера-

тивная группа 

 

10. Организация контроля за устойчивой работой 

объектов и систем жизнеобеспечения населения 

в ходе лик-

видации 

аварии 

руководитель     

оперативной 

группы 

11. Проведение мероприятий по обеспечению об-

щественного порядка и обеспечение беспрепят-

ственного проезда спецтехники в округе аварии 

Ч+3 ч  

00 мин. 

отдел МВД 

России по 

Апанасенков-

скому району 

12. Доведение информации до рабочей группы о 

ходе работ по ликвидации аварии и необходи-

мости привлечения дополнительных сил и 

средств 

Ч + 3 ч. 

00 мин. 

руководитель 

оперативной 

группы 

13. Привлечение дополнительных сил и средств, 

необходимых для ликвидации аварии на комму-

нальных системах жизнеобеспечения 

Ч + 3 ч. 

00 мин. 

по решению 

рабочей груп-

пы 

 

________________________ 

  



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 08 сентября 2021 г. № 872-п 

 
 
 
 

ПОРЯДОК  
 

мониторинга состояния системы теплоснабжения  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок мониторинга состояния системы теплоснабжения Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) 

разработан в целях подготовки и устойчивому функционированию системы 

теплоснабжения в отопительный период. 

1.2. Порядок определяет механизм взаимодействия администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, тепло-

снабжающих организаций и потребителей тепловой энергии при проведении 

мониторинга состояния системы теплоснабжения Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края. 

Порядок мониторинга состояния системы теплоснабжения — это ком-

плексная система наблюдений, оценки и прогноза состояния источников теп-

ловой энергии и тепловых сетей. 

 

2. Цели и задачи Порядка 

 

2.1. Целями создания и функционирования системы мониторинга теп-

лоснабжения являются: 

2.1.1. Повышение надежности и безопасности систем теплоснабжения. 

2.1.2. Снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных ра-

бот посредством реализации мероприятий по предупреждению, предотвра-

щению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций. 

2. 2. Задачи Порядка: 

2.2.1. Сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов тепло-

снабжения, статистических данных об аварийности на системах теплоснаб-

жения и проводимых на них ремонтных работах. 

2.2.2. Оптимизация процесса составления планов проведения ремонт-

ных работ на объектах теплоснабжения. 

2.2.3. Эффективное планирование выделения финансовых средств на 

содержание и проведение ремонтных работ на объектах теплоснабжения. 

 



3. Реализация Порядка 

 

3.1. Функционирование системы мониторинга осуществляется на объ-

ектовом и муниципальном уровнях. 

3.1.1. На объектовом уровне организационно-методическое руковод-

ство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляют орга-

низации, эксплуатирующие объекты теплоснабжения. 

3.1.2. На муниципальном уровне организационно-методическое руко-

водство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляют 

ресурсоснабжающие организации, ЕДДС Апанасенковского округа, админи-

страция Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

 

4. Состав Порядка 

 

4.1. Система мониторинга включает в себя: 

сбор данных; 

хранение, обработку и представление данных; 

анализ и выдачу информации для принятия решения. 

4.1.1. Сбор данных.  

Система сбора данных мониторинга за состоянием объектов тепло-

снабжения объединяет в себе все существующие методы наблюдения за теп-

ловыми сетями, за оборудованием отопительных котельных на территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. В систему 

сбора данных вносятся данные по проведенным ремонтам и сведения, накап-

ливаемые эксплуатационным персоналом. 

Собирается следующая информация: 

паспортная база данных технологического оборудования и прокладки 

(строительства) тепловых сетей; 

расположение смежных коммуникаций в 5-метровой зоне вдоль про-

ложенных теплосетей, схема дренажных и канализационных сетей; 

исполнительная документация (аксонометрические, принципиальные 

схемы теплопроводов, котельных); 

данные о проведенных ремонтных работах на объектах теплоснабже-

ния; 

данные о вводе в эксплуатацию законченных строительством, расши-

рением, реконструкцией, техническим перевооружением объектов тепло-

снабжения; 

реестр учета аварийных ситуаций, возникающих на объектах тепло-

снабжения, с указанием наименования объекта, адреса объекта, причин, при-

ведших к возникновению аварийной ситуации, мер, принятых по ликвидации 

аварийной ситуации, а также при отключении потребителей от теплоснабже-

ния: период отключения и перечень отключенных потребителей. 

Сбор данных организуется на бумажных носителях и в электронном 

виде в организациях, осуществляющих эксплуатацию объектов теплоснабже-



ния, в администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 

4.1.2. Хранение, обработка и представление данных. 

Материалы мониторинга обрабатываются и хранятся в теплоснабжаю-

щих и теплосетевых организациях, а также в администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края в электронном и бумаж-

ном виде не менее пяти лет. 

4.1.3. Анализ и выдача информации для принятия решения. 

Система анализа и выдачи информации о состоянии объектов тепло-

снабжения направлена на решение задачи оптимизации планов ремонта, ис-

ходя из заданного объема финансирования, на основе отбора самых нена-

дежных объектов, имеющих повреждения. 

Анализ данных производится специалистами теплоснабжающих и теп-

лосетевых организаций, а также специалистами администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края в части возложенных 

полномочий с последующим хранением базы данных. На основе анализа ба-

зы данных принимаются соответствующие решения. 

Данные мониторинга накладываются на актуальные паспортные харак-

теристики объекта в целях выявления истинного состояние объекта, исклю-

чения ложной информации и принятия оптимального управленческого реше-

ния. 

Результаты мониторинга могут являться основанием для принятия ре-

шений о ремонте, модернизации, реконструкции или выводе из эксплуатации 

объектов теплоснабжения.  

 

_____________________ 

  



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 08 сентября 2021 г. № 872-п 

 
 
 
 

Механизм оперативно-диспетчерского управления  
в системе теплоснабжения Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Механизм оперативно-диспетчерского управления в системе теп-

лоснабжения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края определяет взаимодействие оперативно-диспетчерских служб, тепло-

снабжающих организаций и потребителей тепловой энергии по вопросам 

теплоснабжения. 

1.2. Основной задачей теплоснабжающей организации является обес-

печение устойчивой и бесперебойной работы тепловых сетей и систем теп-

лопотребления, поддержание заданных режимов теплоснабжения, принятие 

оперативных мер по предупреждению, локализации и ликвидации аварий на 

теплоисточниках, тепловых сетях и системах теплопотребления. 

1.3. Теплоснабжающие организации, обеспечивающие теплоснабжение 

потребителей, должны иметь круглосуточно работающие оперативно-

диспетчерские и аварийно-восстановительные службы. В организациях, 

штатными расписаниями которых такие службы не предусмотрены, обязан-

ности оперативного руководства возлагаются на лицо, определенное соответ-

ствующим приказом. 

1.4. Общую координацию действий оперативно-диспетчерских служб 

по эксплуатации локальной системы теплоснабжения осуществляет тепло-

снабжающая организация, по локализации и ликвидации аварийной ситуации 

- оперативно - диспетчерская служба или администрация той организации, в 

границах эксплуатационной ответственности которой возникла аварийная 

ситуация. 

1.5. Для проведения работ по локализации и ликвидации аварий каждая 

организация должна располагать необходимыми инструментами, механизма-

ми, транспортом, передвижными сварочными установками, аварийным вос-

полняемым запасом запорной арматуры и материалов. Объем аварийного за-

паса устанавливается в соответствии с действующими нормативами, место 

хранения определяется руководителями соответствующих организаций. Со-

став аварийно-восстановительных бригад, перечень машин и механизмов, 

приспособлений и материалов утверждаются главным инженером организа-

ции. 

consultantplus://offline/ref=0D85DEC9EDBFB0E93DF5817DCA7A3E5A02BD78EAC1C11DF7FB1574345564FA345B0257AE2D4F88D9A56AD2A4V0k4H


2. Взаимодействие оперативно-диспетчерских и аварийно-
восстановительных служб при возникновении и ликвидации аварий на  

источниках энергоснабжения, сетях и системах энергопотребления 
 

2.1. При получении сообщения о возникновении аварии, отключении 

или ограничении энергоснабжения потребителей диспетчер соответствую-

щей организации принимает оперативные меры по обеспечению безопасно-

сти на месте аварии (ограждение, освещение, охрана и др.) и действует в со-

ответствии с инструкцией по ликвидации аварийных ситуаций. При необхо-

димости диспетчер организует оповещение курирующего заместителя главы 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края. 

2.2. О возникновении аварийной ситуации, принятом решении по ее 

локализации и ликвидации диспетчер немедленно сообщает по имеющимся у 

него каналам связи руководству организации, диспетчерам организаций, ко-

торым необходимо изменить или прекратить работу своего оборудования и 

коммуникаций, диспетчерским службам потребителей. 

Также о возникновении аварийной ситуации и времени на восстанов-

ление теплоснабжения потребителей в обязательном порядке информируется 

ЕДДС Апанасенковского округа.  

2.3. Решение о введении режима ограничения или отключения тепло-

вой энергии абонентов принимается руководством теплоснабжающих орга-

низаций с уведомлением администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края. 

2.4. Команды об отключении и опорожнении систем теплоснабжения и 

теплопотребления проходят через соответствующие диспетчерские службы. 

2.5. Отключение систем отопления, последующее заполнение и вклю-

чение в работу производится силами оперативно-диспетчерских и аварийно-

восстановительных служб владельцев зданий в соответствии с инструкцией, 

согласованной с энергоснабжающей организацией. 

2.6. В случае, когда в результате аварии создается угроза жизни людей, 

разрушения оборудования, сельских коммуникаций или строений, диспетче-

ры (начальники смен теплоисточников) теплоснабжающих организаций от-

дают распоряжение на вывод из работы оборудования без согласования, но с 

обязательным немедленным извещением ЕДДС Апанасенковского округа (в 

случае необходимости) перед отключением и после завершения работ по вы-

воду из работы аварийного тепломеханического оборудования или участков 

тепловых сетей. 

2.7. Лицо, ответственное за ликвидацию аварии, обязано: 

вызвать при необходимости через диспетчерские службы соответству-

ющих представителей организаций и ведомств, имеющих коммуникации, со-

оружения в месте аварии, согласовать с ними проведение земляных работ для 

ликвидации аварии; 

информировать по завершении аварийно-восстановительных работ 

(или какого-либо этапа) соответствующие диспетчерские службы для восста-



новления рабочей схемы, заданных параметров теплоснабжения и подключе-

ния потребителей в соответствии с программой пуска. 

2.8. Организации и предприятия всех форм собственности, имеющие 

свои коммуникации или сооружения в месте возникновения аварии, обязаны 

направить своих представителей по вызову диспетчера теплоснабжающей 

организации или ЕДДС Апанасенковского округа для согласования условий 

производства работ по ликвидации аварии в течение 2 часов в любое время 

суток. 
 

3. Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при эксплуатации  
систем энергоснабжения 

 
3.1. Ежедневно после приема смены, а также при необходимости в те-

чение всей смены диспетчеры (начальники смены) теплоснабжающих и теп-

лосетевых организаций осуществляют передачу диспетчеру ЕДДС Апанасен-

ковского округа оперативной информации: о режимах работы теплоисточни-

ков и тепловых сетей; о корректировке режимов работы энергообъектов по 

фактической температуре и ветровому воздействию, об аварийных ситуациях 

на вышеперечисленных объектах, влияющих на нормальный режим работы 

системы теплоснабжения. 

3.2. Администрация Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края, ЕДДС Апанасенковского округа осуществляют контроль 

за соблюдением энергоснабжающими организациями утвержденных режи-

мов работы систем теплоснабжения. 

3.3. Для подтверждения планового отключения (изменения параметров 

теплоносителя) потребителей диспетчерские службы теплоснабжающих ор-

ганизаций информируют администрацию Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, ЕДДС Апанасенковского округа и потребите-

лей за пять дней до намеченных работ. 

3.4. Планируемый вывод в ремонт оборудования, находящегося на ба-

лансе потребителей, производится с обязательным информированием ЕДДС 

Апанасенковского округа за 5 дней до намеченных работ, а в случае аварии - 

немедленно. 

3.5. При проведении плановых ремонтных работ на водозаборных со-

оружениях, которые приводят к ограничению или прекращению подачи хо-

лодной воды на теплоисточники, диспетчер организации, в ведении которой 

находятся данные водозаборные сооружения, должен за 5 дней сообщить 

диспетчеру соответствующей энергоснабжающей организации, администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и 

ЕДДС Апанасенковского округа об этих отключениях с указанием сроков 

начала и окончания работ. 

3.6. При проведении плановых или аварийно-восстановительных работ 

на электрических сетях и трансформаторных подстанциях, которые приводят 

к ограничению или прекращению подачи электрической энергии на объекты 

системы теплоснабжения, диспетчер организации, в ведении которой нахо-



дятся данные электрические сети и трансформаторные подстанции, должен 

сообщать, соответственно, за 10 дней плановых и немедленно - аварийных 

диспетчеру соответствующей теплоснабжающей или теплосетевой организа-

ции, ЕДДС Апанасенковского округа и администрацию Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, об этих отключениях с указа-

нием сроков начала и окончания работ. 

3.7. В случаях понижения температуры наружного воздуха до значе-

ний, при которых на теплоисточниках системы теплоснабжения не хватает 

теплогенерирующих мощностей, диспетчер теплоснабжающей организации 

по согласованию с администрацией Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края вводит ограничение отпуска тепловой энергии 

потребителям, одновременно извещая об этом ЕДДС Апанасенковского 

округа. 

3.8. Включение объектов, которые выводились в ремонт по заявке по-

требителей, производится по разрешению персонала теплоснабжающих ор-

ганизаций по просьбе ответственного лица потребителя, указанного в заявке. 

После окончания работ по заявкам оперативные руководители вышеуказан-

ных предприятий и организаций сообщают ЕДДС Апанасенковского округа 

время начала включения. 
 

4. Техническая документация 
 

4.1. Документами, определяющими взаимоотношения оперативно-

диспетчерских служб теплоснабжающих, теплосетевых организаций и або-

нентов тепловой энергии, являются: 

настоящее Положение; 

действующая нормативно-техническая документация по технике без-

опасности и эксплуатации теплогенерирующих установок, тепловых сетей и 

теплопотребляющих установок; 

внутренние инструкции, касающиеся эксплуатации и техники безопас-

ности этого оборудования, разработанные с учетом действующей норматив-

но-технической документации; 

утвержденные техническими руководителями предприятий схемы си-

стем теплоснабжения, режимные карты работы тепловых сетей и тепло-

источников. 

Внутренние инструкции должны включать детально разработанный 

оперативный план действий при авариях, ограничениях и отключениях по-

требителей при временном недостатке тепловой энергии, электрической 

мощности или топлива на источниках теплоснабжения. 

Конкретный перечень необходимой эксплуатационной документации в 

каждой организации устанавливается ее руководством. 

 

_____________________ 


